Дело № 2-1898/2021

УИД: 23RS0003-01-2021-002387-44

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

16 июля 2021 года город-курорт Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Грошковой В.В.,

при секретаре Сидоренко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, М.В.А., М.Я.А., ФИО2, ФИО3 к Администрации муниципального образования город-курорт Анапа, ИФНС России по городу-курорту Анапа Краснодарского края о выделе долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок и признании права долевой собственности в порядке наследования,

у с т а н о в и л :

ФИО1, М.В.А., М.Я.А., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд к Администрации муниципального образования город-курорт Анапа, ИФНС России по городу-курорту Анапа Краснодарского края о выделе долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок и признании права долевой собственности в порядке наследования.

В обоснование исковых требований указали на то, что 14 ноября 2019 года умерла М.И.В., что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, номер бланка №, запись акта о смерти №, место регистрации: № Отдел записи актов гражданского состояния города-курорта Анапа управления записи актов гражданского состояния Краснодарского края.

После смерти М.И.В. наследниками стали супруг - ФИО1 (брак зарегистрирован 03.09.2004 года Отделом ЗАГС города-курорта Анапа Краснодарского края, запись акта о заключении брака №, свидетельство о заключении брака номер бланка №) и дети М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Супруг и дети вступили в наследство после смерти М.И.В. только на часть имущества, а именно на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, местоположение: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> а также на жилое здание площадью 115,8 кв.м., количество этажей: 2, в том числе подземных 0, виды разрешенного использования: жилое (жилой дом), кадастровый номер: № расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>

На другую часть имущества, принадлежащую М.И.В., истцы вступить в наследство не смогли, так как нотариус Анапского нотариального округа ФИО6 выдала уведомление № от 01.04.2021 года, в котором указала, что в дополнение к неоднократным устным разъяснениям, сообщает, что выдача свидетельств о праве на наследство по закону после смерти ДД.ММ.ГГГГ М.И.В. на жилой дом площадью 32,5 кв.м и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, не представляется возможным в связи с наличием неисполненных обязательств по распределению долей в жилом доме.

Указанный жилой дом и 1/2 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок принадлежит М.И.В. на основании договора купли-продажи недвижимости, заключенного в простой письменной форме 24 марта 2015 года между матерью наследодателя ФИО4 и М.И.В.. Расчет по договору производился, в том числе с привлечением кредитных средств, в сумме 382 965 рублей, предоставленных покупателю ООО “СВ” на приобретение вышеуказанных объектов недвижимого имущества.

Согласно ст. ст. 307, 329 ГК РФ, Федерального закона от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей” и Постановления Правительства РФ от 12 декабря 2007 года № 862 средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. В силу части 4 статьи 10 указанного федерального закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

Вышеуказанный жилой дом и 1/2 доли земельного участка были приобретены за 1 782 965 рублей, из которых 382 965 рублей - это средства материнского (семейного) капитала и 1300000 руб.- собственные денежные средства супругов М.И.В. и ФИО1. 

В соответствии со статьей 34 Семейного кодекса РФ и статьей 1150 Гражданского кодекса РФ имущество, нажитое супругами в период брака, является их совместной собственностью.

На основании вышеизложенного, наследникам М.И.В. необходимо в судебном порядке определить доли в жилом доме площадью 32,5 кв.м. и 1/2 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, в том числе с учетом супружеской доли пережившего супруга наследодателя ФИО1.

В соответствии со статьей 39 Семейного кодекса РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе, доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Таким образом - доля супруга ФИО1 в жилом доме площадью 32,5 кв.м., расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, составляет 3/8.

Кроме того, в связи с тем, что дом приобретался за счёт средств материнского капитала с учётом всех членов семьи - каждому из истцов с учетом умершей М.И.В. необходимо выделить по 1/24 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом. Таким образом, после выдела долей каждому из истцов должно принадлежать: ФИО1 - 3/8 супружеская доля + 1/24 доля по материнскому капиталу, то есть, 5/12 долей; М.В.А. - 1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом; М.Я.А. - 1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом; ФИО2 - 1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом; ФИО3 - 1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом; умершей М.И.В. - 3/8+1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, то есть 5/12 доли.

Доли на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> с учетом супружеской доли и средств материнского капитала должны распределяться следующим образом:ФИО1 - 3/16 супружеская доля + 1/48 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок = 5/24 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок; М.В.А. - 1/48 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок; М.Я.А. - 1/48 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок; ФИО2 - 1/48 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок; ФИО3 - 1/48 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок; умершая М.И.В. - 5/24 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок.

Истцами произведен расчет долей на жилой дом с учетом доли умершей М.И.В.: 

ФИО1 - 3/8 супружеская доля + 1/24 доля по материнскому капиталу, то есть, 5/12 долей+5/84 - доля после смерти супруги=10/21;

М.В.А. - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля после смерти матери = 17/168;

М.Я.А. - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля после смерти матери = 17/168;

ФИО2 - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля после смерти матери = 17/168;

ФИО3 - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля после смерти матери = 17/168;

ФИО4 - 5/84 - после смерти дочери;

ФИО5 - 5/84 - после смерти дочери.

Расчет долей на 1/2 доли земельного участка с учетом доли умершей М.И.В.: 

ФИО1 - 3/16 супружеская доля + 1/48 доля по материнскому капиталу = 5/24 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок+5/168 - доля после смерти супруги = 5/21;

М.В.А. - 1/48 доля по материнскому капиталу+5/168 - доля после смерти матери = 17/336;

М.Я.А. - 1/48 доля по материнскому капиталу+5/168 - доля после смерти матери = 17/336;

ФИО2 - 1/48 доля по материнскому капиталу+5/168 - доля после смерти матери = 17/336;

ФИО3 - 1/48 доля по материнскому капиталу+5/168 - доля после смерти матери = 17/336;

ФИО4- 5/168

ФИО5 - 5/168.

С учетом вышеизложенного истцы просят суд определить долю ФИО1 в размере 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес> 3/16 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: № адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> в качестве совместно нажитого имущества супругов;

признать право общей долевой собственности за ФИО1 на 10/21 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Российская Федерация, Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, из расчёта - 3/8 супружеская доля + 1/24 доля по материнскому капиталу, то есть 5/12 долей +5/84 - доля в порядке наследования после смерти супруги М.И.В. и на 5/21 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> из расчёта 3/16 - супружеская доля+1/48 доля по материнскому капиталу, 5/168 - доля в порядке наследования после смерти супруги М.И.В.;

признать право общей долевой собственности за М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 17/168 в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, из расчёта - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В., а также право общей долевой собственности на 17/336 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: № адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> из расчёта 1/48 - доля по материнскому капиталу+5/168 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В.;

признать право общей долевой собственности за М.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 17/168 в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, из расчёта - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В., а также право общей долевой собственности на 17/336 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> из расчёта 1/48 - доля по материнскому капиталу+5/168 - доля в порядке наследования после смерти матери ФИО7;

признать право общей долевой собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 17/168 в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: № расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, из расчёта - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В., а также право общей долевой собственности на 17/336 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: № адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, ул

<

адрес> из расчёта 1/48 - доля по материнскому капиталу+5/168 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В.;

признать право общей долевой собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 17/168 в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес> - из расчёта - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В., а также право общей долевой собственности на 17/336 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, из расчёта 1/48 - доля по материнскому капиталу+5/168 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В.;

признать право общей долевой собственности за ФИО4 на 5/84 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: № расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес> - доля в порядке наследования после смерти дочери М.И.В., а также на 5/168 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> - доля в порядке наследования после смерти дочери М.И.В.;

признать право общей долевой собственности за ФИО5 на 5/84 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: № расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес> - доля в порядке наследования после смерти дочери М.И.В., а также на 5/168 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, - доля в порядке наследования после смерти дочери М.И.В.;

указать, что настоящее решение суда является основанием для Росреестра для внесения соответствующих изменений в ЕГРН.

В дальнейшем истцы уточнили исковые требования, исключив из числа истцов ФИО4 и ФИО5, и просили суд определить долю ФИО1 в размере 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: № расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, и на 3/16 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> в качестве совместно нажитого имущества супругов;

признать право собственности истцов на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: № расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, и на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> в следующих долях:

- за ФИО1 на 10/21 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом из расчёта - 3/8 супружеская доля + 1/24 доля по материнскому капиталу, то есть 5/12 долей +5/84 - доля в порядке наследования после смерти супруги М.И.В. и на 5/21 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок из расчёта 3/16 - супружеская доля+1/48 доля по материнскому капиталу, 5/168 - доля в порядке наследования после смерти супруги М.И.В.,

- за М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 17/168 в праве общей долевой собственности на жилой дом из расчёта - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В., а также право общей долевой собственности на 17/336 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из расчёта 1/48 - доля по материнскому капиталу+5/168 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В.,

- за М.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 17/168 в праве общей долевой собственности на жилой дом из расчёта - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В., а также право общей долевой собственности на 17/336 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из расчёта 1/48 - доля по материнскому капиталу+5/168 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В.,

- за ФИО2 на 9/56 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом из расчёта - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В. + 5/84 доля бабушки ФИО4 в порядке наследования, которая отказалась в пользу ФИО2, а также право общей долевой собственности на 9/112 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из расчёта 1/48 - доля по материнскому капиталу+5/168 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В. + 5/168 - доля бабушки ФИО4 в порядке наследования, которая отказалась в пользу ФИО2,

- за ФИО3 на 9/56 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом из расчёта - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В.+5/84 доля дедушки ФИО5 в порядке наследования, который отказался в пользу ФИО3, а также право общей долевой собственности на 9/112 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок из расчёта 1/48 - доля по материнскому капиталу+5/168 - доля в порядке наследования после смерти матери М.И.В.+5/168 доля дедушки ФИО5 в порядке наследования.

Также просят суд указать, что настоящее решение суда является основанием для Росреестра для внесения соответствующих изменений в ЕГРН.

В судебное заседание истцы, извещенные надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, не явились, направили ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика администрация муниципального образования город-курорт Анапа ФИО8, действующая на основании доверенности. в судебное заседание не явилась, в материалах дела имеется ее ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Ответчик ИФНС по городу-курорту Анапа в лице руководителя ФИО9 надлежащим образом извещенный о времени и месте слушания дела, в судебное заседание не явился, направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал, что при рассмотрении иска полагается на усмотрение суда.

Третье лицо нотариус Анапского нотариального округа ФИО6, извещенная надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, направила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие.

В связи с изложенным, руководствуясь положениями ст. 167 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие истцов и представителей ответчиков и третьего лица.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает уточненное исковое заявление подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела ДД.ММ.ГГГГ умерла М.И.В., что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ №, запись акта о смерти №, выданным Отделом ЗАГС г. Анапа управления ЗАГС Краснодарского края.

После смерти М.И.В. наследниками стали супруг - ФИО1 (брак зарегистрирован 03.09.2004 года Отделом ЗАГС города-курорта Анапа Краснодарского края, запись акта о заключении брака №), дети М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также родители - ФИО4 и ФИО5.

Из представленной в материалы дела копии наследственного дела после смерти М.И.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, номер наследственного дела 3/2020, заведенного 10.01.2020 года нотариусом Анапского нотариального округа ФИО6, следует, что отец умершей М.И.В. - ФИО5 согласно заявления от 24 апреля 2020 года отказался по всем основаниям наследования от причитающейся ему доли в наследственном имуществе его дочери М.И.В. в пользу ее сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Кроме того мать умершей М.И.В. ФИО4 согласно заявления от 24 апреля 2020 года, также отказалась по всем основаниям наследования от причитающейся ей доли в наследственном имуществе её дочери М.И.В. в пользу ее дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Также из наследственного дела следует, что супруг умершей и дети вступили в наследство после смерти М.И.В. только на часть имущества, а именно: на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, местоположение: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, а также на жилое здание площадью 115,8 кв.м., кадастровый номер: №, расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>

При этом на другую часть имущества, принадлежащую умершей М.И.В., истцы вступить в наследство не смогли по причине выдачи нотариусом Анапского нотариального округа ФИО6 уведомления от 01.04.2021 года, согласно которому выдача свидетельств о праве на наследство по закону после смерти М.И.В. на жилой дом площадью 32,5 кв.м. и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, невозможно в связи с наличием неисполненных обязательств по распределению долей в жилом доме.

В судебном заседании установлено, что указанный жилой дом площадью 32,5 кв.м с кадастровым номером № и ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м. с кадастровым номером № расположенные по 

<

адрес> г. Анапа принадлежат умершей М.И.В. на основании договора купли-продажи недвижимости от 24 марта 2015 года, заключенного между матерью наследодателя ФИО4 и М.И.В., согласно условиям которого расчет по договору производился, в том числе, с привлечением кредитных средств в сумме 382 965 рублей, предоставленных покупателю ООО “СВ” на приобретение вышеуказанных объектов недвижимого имущества.

Согласно п. 3 договора купли-продажи недвижимости от 24.03.2015 года вышеуказанный жилой дом и 1/2 доли земельного участка были приобретены за 1 782 965 рублей, из которых: 382 965 рублей - это заемные средства ООО «СВ» и 1300000 руб. - собственные денежные средства супругов М.И.В. и ФИО1. 

Из представленного в материалы дела письма ГУ Управление пенсионного фонда РФ по г. Анапа от 15.03.2021 года следует, что 2.10.2013 года Управлением ПФР вынесено положительное решение о выдаче сертификата на МСК (Материнский семейный капитал), 31.03.2015 года М.И.В. было подано заявление о распоряжении средствами (частью) МСК на улучшение жилищных условий путем погашения долга и уплаты процентов по займу, заключенному с ООО «СВ» на приобретение жилья, в размере 453026 руб по договору займа от 23.03.2105 года. Платежным поручением № от 27.05.2015 года денежные средства были перечислены на расчетный счет и реквизиты ООО «СВ».

Согласно ст. ст. 307, 329 ГК РФ, Федерального закона от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ “О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей” и Постановления Правительства РФ от 12 декабря 2007 года № 862, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели. В силу части 4 статьи 10 указанного федерального закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, оформляется в общую собственность родителей, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

В соответствии со статьей 34 Семейного кодекса РФ и статьей 1150 Гражданского кодекса РФ имущество, нажитое супругами в период брака, является их совместной собственностью.

В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что наследникам М.И.В. необходимо в судебном порядке определить доли в жилом доме площадью 32,5 кв.м. и 1/2 доле в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенные по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, в том числе с учетом супружеской доли пережившего супруга наследодателя ФИО1.

В соответствии со статьей 39 Семейного кодекса РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе, доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Таким образом - доля супруга ФИО1 в жилом доме площадью 32,5 кв.м., расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> составляет 3/8.

Кроме того, в связи с тем, что дом приобретался за счёт средств материнского капитала с учётом всех членов семьи - каждому из истцов с учетом умершей М.И.В. необходимо выделить по 1/24 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом. Таким образом, после выдела долей каждому из истцов должно принадлежать: 

ФИО1 - 3/8 супружеская доля + 1/24 доля по материнскому капиталу, то есть, 5/12 долей;

М.В.А. - 1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом;

М.Я.А. - 1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом;

ФИО2 - 1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом;

ФИО3 - 1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом;

Умершая М.И.В. - 3/8+1/24 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, то есть, 5/12.

Доли на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>, с учетом супружеской доли и средств материнского капитала:

ФИО1 - 3/16 супружеская доля + 1/48 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок = 5/24 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок;

М.В.А. - 1/48 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок;

М.Я.А. - 1/48 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок;

ФИО2 - 1/48 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок;

ФИО3 - 1/48 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок;

Умершая М.И.В. - 5/24 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок.

Расчет долей на жилой дом с учетом доли умершей М.И.В.: 

ФИО1 - 3/8 супружеская доля + 1/24 доля по материнскому капиталу, то есть, 5/12 долей+5/84 - доля после смерти супруги = 10/21;

М.В.А. - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля после смерти матери = 17/168;

М.Я.А. - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля после смерти матери = 17/168;

ФИО2 - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля после смерти матери = 17/168;

ФИО3 - 1/24 доля по материнскому капиталу+5/84 - доля после смерти матери = 17/168;

ФИО4 - 5/84 - после смерти дочери;

ФИО5 - 5/84 - после смерти дочери.

Расчет долей на 1/2 доли земельного участка с учетом доли умершей М.И.В.: 

ФИО1 - 3/16 супружеская доля + 1/48 доля по материнскому капиталу = 5/24 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок+5/168 - доля после смерти супруги = 5/21;

М.В.А. - 1/48 доля по материнскому капиталу+5/168 - доля после смерти матери = 17/336;

М.Я.А. - 1/48 доля по материнскому капиталу+5/168 - доля после смерти матери = 17/336;

ФИО2 - 1/48 доля по материнскому капиталу+5/168 - доля после смерти матери = 17/336;

ФИО3 - 1/48 доля по материнскому капиталу+5/168 - доля после смерти матери = 17/336;

ФИО4- 5/168

ФИО5 - 5/168.

В силу п.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

С учетом вышеуказанных расчетов долей, принимая во внимание, что доли наследников и умершей в недвижимом имущество выделены не были, указанные доли (распределение долей) произведено судом, принимая во внимание, что истцы как наследники после смети М.И.В. вступили в наследство приняли его часть, в том числе получили свидетельства о праве на наследство, суд приходит к выводу о том, что заявленные истцами уточненные требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199, ГПК РФ, суд

Р е ш и л :

Уточненное исковое заявление ФИО1, М.В.А., М.Я.А., ФИО2, ФИО3 к Администрации муниципального образования город-курорт Анапа, ИФНС России по городу-курорту Анапа Краснодарского края о выделе долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок и признании права долевой собственности в порядке наследования - удовлетворить.

Определить долю ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 3/8 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес> 3/16 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес> в качестве совместно нажитого имущества супругов.

Признать право общей долевой собственности за ФИО1 на 10/21 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, и на 5/21 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>

Признать право общей долевой собственности за М.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 17/168 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, а также право общей долевой собственности на 17/336 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>

Признать право общей долевой собственности за М.Я.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 17/168 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, а также право общей долевой собственности на 17/336 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: № адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>

Признать право общей долевой собственности за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 9/56 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, а также право общей долевой собственности на 9/112 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 503 кв.м., кадастровый номер: №, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>

Признать право общей долевой собственности за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 9/56 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом площадью 32,5 кв.м., кадастровый номер: №, расположенный по адресу: Краснодарский край, город-курорт Анапа, 

<

адрес>, а также право общей долевой собственности на 9/112 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 503 кв.м., кадастровый номер: № адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Краснодарский край, г. Анапа, 

<

адрес>

Указать, что настоящее решение суда является основанием для Управления Росреестра по Краснодарскому краю для внесения соответствующих изменений в ЕГРН в отношении вышеуказанного недвижимого имущества.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Краснодарского краевого суда через Анапский городской суд в течение месяца с даты принятия мотивированного решения суда. 

Председательствующий: (подпись)

Мотивированное решение изготовлено 21 июля 2021 года

Подлинник решения находится в материалах дела № 2-1898/2021 (УИД: 23RS0003-01-2021-002387-44) Анапского городского суда Краснодарского края.